
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE SANITARIA

Oggetto: Adozione del Regolamento di Gestione della salma in Ospedale della ASL Rieti

Estensore: Sig./Dott.  De Luca Assunta 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  De Luca Assunta           

Data  04/05/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Dirigente: Dott.  De Luca Assunta           

Data  04/05/2022                              Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  04/05/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  05/05/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Adozione del Regolamento di Gestione della salma in Ospedale della ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE SANITARIO 
DIREZIONE SANITARIA

VISTI:
- la legge 27 dicembre 1978, n. 833 e successive modificazioni, concernente l’istituzione del 
Servizio Sanitario Nazionale;
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni ed integrazioni 
concernente: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 
ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni”;
- la Legge Regionale 16 giugno 1994, n.18, e successive modificazioni recante: “Disposizioni per 
il riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 
e successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali”;
- il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70, relativo al “Regolamento recante definizione degli 
standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”;

VISTO l'articolo 1, comma 15, della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, ai sensi 
del quale “la trasparenza dell'attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle 
prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), 
della Costituzione, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche 
amministrazioni, delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di 
segreto di Stato, di segreto d'ufficio e di protezione dei dati personali”;

VISTO il Decreto Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, adottato ai sensi dell'articolo 1, commi 35 e 36 della predetta legge n. 190 del 2012;

TENUTO CONTO delle disposizioni normative rilevanti in materia, in particolare:
- Il Regio Decreto del 27 luglio 1934 n. 1265, “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”;
- Il Titolo VII “Dei registri e degli atti di morte” del R.D. 1238 del 9 luglio 1939 avente ad 

oggetto “Ordinamento dello stato civile”;
- il Decreto del Presidente Della Repubblica del 10 settembre 1990, n. 285 avente ad oggetto il 

“Regolamento di polizia mortuaria”;
- La Circolare Ministero della Salute del 24 giugno 1993 n°24, relativa al “Regolamento di 

polizia mortuaria, approvato con Decreto del Presidente Repubblica 10 settembre 1990 n. 
285: circolare esplicativa”;

- Il Decreto Legislativo 5 febbraio 1997, n. 22 riportante “Attuazione delle direttive 
91/156/CEE sui rifiuti, 91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CE sugli imballaggi e sui 
rifiuti di imballaggio”;

- Il D.M. 26 giugno 2000, n. 219 relativo al “Regolamento recante la disciplina per la gestione 
dei rifiuti sanitari, ai sensi dell'articolo 45 del D. Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22”

- Il Decreto del Presidente Della Repubblica del 3 novembre 2000, n. 396 “Regolamento per 
la revisione e la semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, a norma dell’art.2, 
comma 12, della legge 15 maggio 1997 n. 127”;

- Legge del 30 marzo 2001, n. 130 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 
ceneri”;

- Deliberazione della Giunta Regionale del 28 settembre 2007, n.737 con oggetto “D.P.R. 285 
del 10 settembre 1990 «Regolamento di Polizia Mortuaria». Sospensione di procedure 
relative ad autorizzazioni, certificazioni ed idoneità sanitarie”;

VISTE le previsioni delle “Linee guida per la prevenzione del rischio biologico nel settore dei servizi 
necroscopici, autoptici e delle pompe funebri” approvate il 9 novembre 2011 dalla Conferenza Sato 
Regioni e PP. AA.;



Oggetto: Adozione del Regolamento di Gestione della salma in Ospedale della ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

PRESO ATTO della Circolare dell’11 gennaio 2021, n. 818 del Ministero della Salute, contenente 
le “Indicazioni emergenziali connesse ad epidemia SARS-CoV-2 riguardanti il settore funebre, 
cimiteriale e della cremazione”;

TENUTO CONTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U0102 del 17 dicembre 2010, che approva 
le Linee Guida sulle modalità di gestione dei decessi ospedalieri e delle camere mortuarie;

DATO ATTO del Regolamento aziendale di gestione della salma in Ospedale, prot. n. 5084, emanato 
in data 21 dicembre 2007;

RILEVATO che le attività correlate al decesso in Ospedale rientrano nell’area di rischio Specifico, 
propria dell’UOC Direzione Medica Ospedaliera, nel processo di gestione del rischio corruttivo 
previsto e disciplinato nel “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2021-2023” adottato dalla ASL Rieti con deliberazione n. 432/DG del 29 aprile 2022;

RITENUTO necessario provvedere alla definizione di nuove norme di gestione della salma presso 
il Presidio Ospedaliero “S. Camillo De Lellis”, come per esteso rappresentate nel documento di cui 
all’Allegato 1 da intendersi integralmente richiamato;

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere ad una revisione della procedura di vestizione 
della salma in Ospedale, alla luce delle normative intervenute in materia di pubblicità e trasparenza, 
delle nuove esigenze organizzative dettate dalla gestione del quadro epidemiologico, nonché della 
particolare delicatezza della materia;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI ANNULLARE il regolamento di gestione di gestione della salma in Ospedale, prot. n. 5084, 
emanato in data 21 dicembre 2007 e di sospenderne con effetto immediato la sua efficacia;

2. DI APPROVARE Il Regolamento Di Gestione Della Salma In Ospedale come descritto 
nell’Allegato n. 1 al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

X



Oggetto: Adozione del Regolamento di Gestione della salma in Ospedale della ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                  Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2022-05-05T13:09:16+0000


		2022-05-05T13:57:39+0000
	Firma applicativa




